Genel olarak İslam tarihinde Şia ve
muhalifleri arasında siyasi ve akiaevi-kelami prob
lemin temelinde Ehl-i Beyt kavrariu ile ilgili farklı
anlayışlar yatmaktadır. ·

Şü düşüncede Ehl-i Beyt ile ilgili tasawurların

1

1 Abdulharnid, lrian, Oirasatu R7- Fırak ve'J.Akaidi1·/s/4miyye, Beyrut
1984", 21: Şianın· tarumı için bkz. Eş'ari, Ebu1·Hasan Ali b. lsmaU
(324/936), Mak!ılfitıı1-lsJamiyyin ve ihtila/u1-Musallin, thk.
(Muhammed-Muhyıddin Abdülhamid), Kahire 1969, 1, 65; Şeyh
Müfid, Muhammed b. Nılman el-Ukberi (413/1023), Evfıilu1-
Makalat (Şerlıu 'Akakfi's-Satiük (ev) Tashilıu1-ftilrM-Ue beraber-},
Tebriz 1364/1944, 32; Şehristimi, Muhammed b. Abdilketim
(548/1152), el-Milelıen Nihai, thk. M. Seyyid Keylani, 1-D, Beyrut
trz., 1, 146; lbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406),
Mukaddime, 1-IU, ((tre. Z. Kadtri Ugan), lstanbu11990, 1, 495-496;
eş-Şeybi, Mustafa Kamil, "Ke/Jmetu'ş-Şiatu fi1 i.ııgatit-T!rilır. MKT,
m, Trablus. 1972, 184-85, 193-195; Fıglalı, E.

Asaf b. A. Asgar Feyzi, Kahlre 1985, 67-78.

4 Hadisin Ehl-i 8eyt olarak işaret ettl~i kimselerle ilgili Şü ve Sünni
d~erlendirmeler ve "Sekaleyn hadisi" 'Ue ilgili bir çalışma için bkz.
Emini, Ayetullah lbra!ıirn, "AAı/ a/-Bayt (a.): Their Sclıc/arslıip
Trust', Messages of Thagalayn, V3, Tahran 1414/1994, 13-23;
Sanak, EMi Be,ıt, 45-48.

5 Bkz. A. Utaıidi, MOsnedü1- lmb.m RaA, Meşhed 1406, 1,. 3-5,
Mustafavı: ef-HakAik {i laıiJıi1-isltım, Kum 1410, 33, 4;57, 478 ve
M. er-RişeM, Mizan01-Hilane, Kum 1362-QS, 1, 279'dan naklen
Öz, "Eiıl-i Beyf', 499. . .

6 Medine'ye gelen Necran heyetiyle (10/631) "mübahale"
Oanetleşme) hadisesinde olan beş kişi (Hz. Peygamber, Hz. Ali, Hz.
Fatıma, Hasan ve Hüseyin) için yapılan isirnlendirme, "Ehh·i kisa,
pençe-i al-i aba" veya "hamse-i al-i aba" diye de arulmaktadır. Bkz.
lbn Kuteybe, · Ebü Muhammed Abdullah b. MüsUm ed-Dineveri
(276/889), eJ-Ihtiltıfu fi1-L.alz ve'r-Recj ale7-Cehmiyye ve1-
Müşebbihe, thk. M. zatıid Kevseri, Kahire 1349/1930, 48;
Ya'ldlbt, Ebi Ya'kub b. Cafer b. Vehb (292/905), Tarih'ul-Ya'kübi,
1-U, Beyiut 1992, 82-83; Öz," Elıl-/Beyf, 499. Geniş bilgi için bkz.
Köksal, M. Asım, /slb.m Tarihi, Istanbul 1980, X, 193-217.

7 Buna karşılık
Zeydiyye, bir önceki imarnın vasiyetini şart görme
den İmametin Hasan ve Hüseyin eviadı içerisinde
oluşunu ilahi bir hak olarak gÖrmüştür.8

İmamiyye ve İsmailiyye'nin "imam et nazariyesi",
Ehl-i Beyt'i imtiyazlı bir sıruf kabul ederek, imametin
ilahi bir "nas" ve tayin yoluyla Ehl-i Beyt'e ait
olduğunu iddia ebnektedir. İmam Ca'fer es-sadık
(148/765)'a Şiiliğin esaslan olarak belirlediği ve
aşınlıktan korudu~ iki temel prensip izafe edilir.
Birincisi, Muhammed Bakır (113-119/731-737)
zamanında henüz tafsilatla işlenmeyen imarnet
nazariyesinde Nass akidesinin daha sonra Şta'da
anahtar özelliğinde olan imarnlann tanınması ve
onlara itaabn gerektiği bir inanca dönüşmesidir.
İkincisi ise, Ehl-i Beyt İmamlannın dinde özel ve·
mükemmel ilham edilir bilgiye sahip olmalandır.9
Bu nazariye ile imamet, Hz.

V.lnc:e), lstaııbu1199S,IİI, 334-366; öz, "Elıl
i~. 499; Imamelin Ehl-i Beyt'ten e:n yaşb olanma intikal ettl!li
düşQnc:esiyle, Ca'fer es..sadık'tan sonra çoc:uklanndan lsmaüm ve
soruada o!llu Muhammeöm imamh~ kabul eden lsmaitiyye Ue
inWniyye arasındaki ihtllaf için bkz. Kwnm1, Sa'd b. Abdullah
(301/913-14), e/-Mll.kal8t ve1-Fırak, thk. Muhammed Cevad
Meşldlr, Tahran, 1963, 1964, 81; EbO Hatim er-RAzi', Aluned b.

---er-Razi Hemdan (322/945-5),- KJtabu'zo-Zine-fi·KeUmab"J.Isldmiwe
e/-Arabiyye, thk, Abdüsselam es·Samerraj, Ba§dat 1982
(Abdüsselaın es-Samerr!i'nin ei-Gulüvvu ve1-Fıraku1-G!Iiye fı1-
Hııdarati1-lslamiyye isimli eserine ek olatak yayınlanmı.ştır.), 287-
289; Ba,~dadi, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), El
Fark Beynel-Fırak, thl<. M. M. Abdulham.id, Beyrut, 1993, 62;
Şehıistaıü, 1, 167, 19hd; ibn Haldun, 1, 507-508; Fı~lalı, R. ,
İmamiye Şiası, istanbul 1984, 223-224; Daftary, Ferhzıd, Muhalif
islam'm 1400 Yılı lsm~er Tarih ve Kuram, (tre. E. Özkaya),
Ankara 2001, 128.

8 Huleyf, Yusuf, Hay8tu'ş-Şi'r-fi1-KO!e Ua Nihayeti1·Kam.is-5anl li1-
Hicre, Kahtre 1968, 294-297; Dagan, lsa, Zeydiyye Mezhebi,
isA V, Şülik Sempozyumu,lstanbul1993, 586-587.

9 Bkz. Kuleyni, M. b. Yakub b. lshak er·R~ (329/940), Usül'u Kafi,
(tre. T. Uluç), lstanbu11991,1, 64, 81, 91; ei-Kiıdi en-Nu 'man, 53,
54, 75. Jafri, 290-291.

10 lmamiyye Şiası'nın UstllU'd-Din'ine dahil edilmiş Imarnet anlayışı
için bkz. Şeyh Sadük, Ebl1 ca/er Muhammed b. Ali lbn Babeveyh
el Kummi (381/991), Risaletu7-ltikadati1-lmamiyye (Şü
İmamiyye'nin inanç Esaslan), (tre. R. FıA!ah), Ankara 1978, 109-
111, 113; Şeyh Müfid, Evaüu1-Makiılat, 3'8-39, 42, 73-78, ve
Şerhu Aka'idi's SadOk (ev) Tashi'hu'l·l'tikad, 214-216; Ttlsi,
Nıısiruddin, "Imarnet Risalesi', (tre. Hasan Onat), AOIFD, XXXV,
Ankara 1996, 179·191; KAşi{u'J.<Jıta, Muhammed Hüseyin b. Ali
(1373/1954), C\feriye Mezhebi ve Esaslan (Aslu'ş·Şiati ve
Usulih~). (tre. Abdulb8.ki Gölpınarlı), lsmnbul 1979, 43, 52-55;
Fı!!lah, lmarntyye Şiası, 209-217; Ona!, Hasan, "Şü Imarnet
Nazariyesi (Kuleyni, Kummi ve Ttlsi'nin Görüşleri Çerçevesinde)",

Erken dönemden itibaren "ilk Şii' nitelikli

Ehl-i Beyt İmamlar bu olağanüstü vasıflan ile
Peygamber gibi ilahi işlevi olan şahsiyetler tarzında
vasfedilmişlerdir.

21 Atay, Hüseyin, EhH Sünnet ve Şia, Ankara 1983, 93-94.
22 lbnu1-Cevzi, Ebu'I-Ferec Cemaleddin Abdurrah~an b. Ali

(596/1200), Telbisu lblis, Kahire 1976, 102; C!biıi, Bünyetüi
Akli1-Arabi, 332.

23 Bkz. Nevbahö, Ebtı M. Hasan b. Musa (300/912-913), Fıraku'ş·
Şia, Necel 1936, 64; Kwnmi, 78; Şeyh SadOk, 41; Fıglalı,
Imamiye Şiası, 223; Mekki, 41; İlhan. A., "Beda," DlA. Istanbul
1992, v. 291.

24 Bkz. el-Kadı en-Nu'm!n, 59-60.
25 Bkz. Mesüdi, Ebu'I-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957),

Murücu'z·Zeheb ve Melıdinul Cevher, 1-IV, thk. M. Muhyıddin
Abdulhamid, Kahire 1964-1965, ı, 32-33, 229-231; Ehl-i Beytl
Uahl alemle ilgUi dUıenin temeli yapan rivayetler için bkz. Sharon,
"Ahi ai-Bayt ... " 178-179; Ehl-i Beyt'in konumu, Hz. Ali ve soyu
nun özel yaratılışı ile lm!miyye görüşleri için bkz.

(tre.

O. Yurt), lst.anbu11999, 1, 85-86; ZAhir, lhsan l!il.hi, Şianın Kur'an
lmil.met ve Takıyye Anlayışı, (tre. S. Hiımet:Ji.H. Onat), Ankara
1984, 16-17, 20-21; Geniş bilgi için bkz. ZAhir, ~ıatü ve't
Teşeyyu' Fırakun ve Tarihun,l..ahor 1984, 45-77.

41 Cevzccani, ibn lshak lbrahim b. Yakub (259/872), Ahvalü'r-Rical,
Beyrut 1985, 38.

Kummi 48; Eş'ari,
' · 99. .

S3 Mu!lire b. Said el·l~'i'nln ilk yaratılan kişinin Hz. Ali oldu!ıu iddiası
ve Ehl·i Beyt Ue Ugili fikirleri için bkz. Eş'ari, ı. 73; Ibi-ı Abd Rabbih,
D, 245-246; Makdisi, V,l30; ei·Kadi en·Nu'man, 49; Şehristaru, 1,
177; Zehebi, Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347),
Mizanü'l-ttidal fi Nakdi'r-Rical, thk. A. Muhammed el Bacevi,
Kahire 1963, IV, 160, 162.

54 Özellikle kaynaklarda Ebu'I-Hattab ei·Esedi (138/755) ve
Hattabiyye'ye atfedilen, imamların; muhdes nebüer ve Allah'ın
yarattıklan üzerinde resulleri ve hüccetleri oldu!lu, her zaman biri
nabk, öteki ise sarnit olmak üzere iki resulün mevcut oldu!lu, Hz.
Muhammed'in konuşan (natık), Hz. Ali'nin ise sessiz (sami!) resul
oldu!lu; Hz. Hasan'ın zaınarunda Hz.

Mak.disi, V, 133, 140; lsfelıani, m, 224; ei-Kadi en·Nu'rnan, 49;
Ba!ldadi. eJ.Fark. 30, 42, 54, 252; lsferayini, 28, 129; Şehristani,
1, 158-160, 174-175, 179; Cilveyn!, lmamu1-Hararneyn Ebi1-
Me!li Abdulmelik b. Abdillah b. Yusuf {478/1085), Kitabu'l-irşad
illi Kavatiü Edille k Usüli'l-l'tikad, thk. Muhammed Y.usuf Musa-Ali
Abdui-Mun'ım, Abdulh~d. Mısır 1950, 432; el·lci, AdOduddin
Abdurrahman b. Ahmed, Şerhu1-MM.kıf lllimi Kelarn, thk. Seyyid
Şerif Ali b. Muhammed~. Mısır 1907, vm, 386; lbn
Kesir, Ebu'l-fida lsmaiJ b. Ömer {774/1372), eJ.Bidaye ve'n
Nih~ye. Beyrut 1988, IX, 160; Şisvani, 263; Mııkrui, n, 353; lbn
Hacer, Tehzi1ıu't-Tehzı'b, 1-XI, thk. Mustafa Abdulkadir Ata; Beyrut
1994, n, 290-291; Luveyluk, Abdurrahman b. Mualla, eJ.Gulüwu
fi'ckün li Hayali'I-Milslimine1-Muasıra, Beyrut 1992, 95-96; Öz,
lsmailiwe Mezhebi, 619.

Bu imarnlara atfedilen rivayet
geleneğinin zikredeceğimiz bazı örneklerinde, Şii
düşilncede Ehl-i Beyt anlayışlarını ne denli etki
lediğinin işaretleri de görülebilir.

Bir Şii rivayete göre, Ehl-i Beyt İmamların fazilet
ve imtiyazlan hakkında Şii h~dis müdewenatı içinde
özel bir yer tutan Muhammed b. Hasan es-Saffar el
Kummi (290/903)'nin iki metin halinde mevcut olan
Besairü'd-Derecilt isimli eserinde bı.ılunan bir çok
hadis, Hz. Peygamberin Hz. Ali'ye irnla ettirdiği bir
vesika (sahife)'dan aynen iktihas edilmiştir. Besfıilde
bulunan hadislerin birçoğu, Kuleyni (328-329/939-
941) tarafından Kafi içinde bir araya getirilmiş,

imarnet öğretisinin tamamı çok sayıdaki hadisin
kapsamı dahilinde ortaya konulmuştur. Söz konusu

86 Bkz. Leysi, Semire Muhtar; Cihadü'ş-Şia, Beyrut 1978. 207-208;
Kohlberg, "Same lmMni Shii Jnterpre!alions .. .", 145-1~9.

87 Mu~yye, M.

arasındaki düşüncenin ortak bir eğilim olduğu
görü!Ur.94

92 Bkz. Kohlberg, "Şii Hadis", 52.
93 ibn Kuteybe, Maanf, 211, 267; Kummi, 183; cabir-el{::u'finin

hayab, likirieri ve hadis rivayeti ile ilgiU geniş bilgi için bkz: lbn
Kuteybe, Te'wu MuhtelefiHiadis, 10; ibn Hibban, Muhammed
b.Hibban b. Ahmed ei·Busti (354/965}, Kitabu1·Mecruhin mine1-
Muhaddisin ve'd.{)uafai ve1 Metnıkin, thk. Mahmud İbrahim Zayid,
Beyrut 1992, 1, 208-209; Cassııs, Imam Ebiı Bekir Ahmed b. Ali
er·Razi (370/980}, Ahkamu1-Kur'an, thk. Muhammed Sadık
Kamahavi Beyrut 1992, 1, 18; Zehebl, Mizanil1-i'tidal, 1. 379·383;
İbn Hacer, Tehıib, ll, 43-46; Jalri, 302-303; Fıfjlalı, "Cıbir el·
Cu'fi', DlA. Istanbul 1992. VI, 532; Muhammed Bakır, Cafer es·
Sadık ve Hüseyni çizginin müteakip lmamlan, Gulab ve ö!jreilleri·
ni mUkerreren Beyan·ın.

İsmaililerinin eline geçen bu kitabı IsmaiWer, kendi

kitapJsm glara~ görmüşlerdir.

Yine Ehl-i Beyt imarolann yakın çevresinde

olduklan bilinen Hişam b. ei-Hakem(148n65),102

Hişam b . Salim el Ceva1iki103 v~ bu Şii şahsiyetlerle
yakın ilişkili ve etkilendikleri benzer fikirleri taşıdı~ı
ileri sürülen104 Zurare b. Ayan (150/767)10S

Muhammed b. en-Numan el-Ahval, 106 Yunus b.

Abdurrahman ei-Kummi (208/823)107 ve Yernan

b. Ribab108 İmamiyye Şiasının ilk kelamcılan ve ilk

Şii müellifler olarak kabul edilmekte idiler. Sonraki

101 Bkz. c&ıi, Mufaddal b. Ömer, Kitabu'I-Heft'eş-Şerif min Fedaili
Mevlana cafer es-sadık, thk. Mustafa Galib, Beyrut 1980, 12-13,
40, 76-77, 79, 81, 89, 91-92; 95-100, 103\Jd.